- 1 -

食の安全分科会議事要旨（第２１期・第３回）

日 時：平成２１年１０月２日（金）１３：００～１５：００

場 所：日本学術会議６階 ６－A（１）会議室

出席者：上路雅子、上野民夫、春日文子、鎌田博、唐木英明、佐藤文彦、立川雅司、
新山陽子、松本恒雄、眞鍋昇、吉倉廣、吉澤緑（以上、敬称略、名簿順）

欠席者：岸玲子、品川邦汎、西島基弘（以上、敬称略、名簿順）

議 事：

（１）前回分科会の議事要旨の承認について

  案の通り承認された。

（２）提案骨子案の検討について

○前回からの修正事項についての説明

 ①用語の統一。リスク分析など原語と和訳の提示方法について統一した。

 ②レギュラトリーサイエンスに関する定義と説明を第２章にまとめた。

 ③レギュラトリーサイエンスとリスク分析との関係を図示した。

 ④その他、薬学会の取り組み、人材育成などについて加筆・修正を行った。

○提言案の修正に関する意見交換
 ・提出された提言案にもとづき、意見交換を行った。

・リスクコミュニケーションを支える科学のあり方、学校教育段階からの基礎教育、薬

学分野におけるレギュラトリーサイエンス、リスク・ベネフィットの総合的評価の重要性、

管理手法の費用や効果、人材育成等について、多数意見が出された。
 ・以上の意見をもとに、今後さらに加筆・修正を行った上で、次回の分科会において再

度検討することとなった。

（３）日本の展望委員会について

 ・唐木委員および春日委員より、「日本の展望」文書の策定状況についての経過説明が

なされ、今後の検討過程について意見交換がなされた。

（以上）